Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/56
Daté: 18.02.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés

s€ Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Kosovés

nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 18 shkurt
2009, mori

VENDIM

1. Miratohen ekstraktet e procesverbaleve dhe transkriptet nga mbledhjet 54 dhe 55
t€ Qeverisé sé Republikés s& Kosovés,

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém t&é ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 02/56
Daté: 18.02.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s& Republikés
s¢€ Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores s& Punés s& Qeverisé sé Kosovés
nr. 01/2007, si dhe nenit 12.6, i Ligjit 2004/48, i ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-071, “Pér
Administratén Tatimore dhe Procedurat”, me qéllim té fillimit t&é zbatimit t&
regjistruesve fiskal t& parave né té gatshme (cash), né ndérmarrjet afariste né Kosovsg,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 18 shkurt 2009, mori

VENDIM

1. Miratohet propozimi pér zbatimin e regjistruesve fiskal t& parave té gatshme
(cash), n& territorin e Republikés sé Kosovés. Procesi i zbatimit duhet t& fillojé
deri mé 1 korrik 2009.

2. Ministri i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave, éshté i autorizuar té nxjerré
akt nénligjor, i cili pérkufizon sa vijon :

1)

2)

3)

4)

5)

Ndérmarrjet afariste q& kérkohet t& vendosin regjistruesit fiskal t& pagesave
né para t€ gatshme (cash);

Datén kur bizneset kérkohet t& fillojné pérdorimin e regjistruesve fiskal té
pagesave né t& gatshme (cash);

Nése gjykohet e nevojshme, hartimi i njé plani i cili pércakton rendin me t&
cilin do té instalohen dhe zbatohen regjistruesit fiskal t&¢ pagesave té
gatshme (cash);

Specifikimet teknike t& cilat duhet ti plotésojné regjistruesit fiskal té
pagesave né€ té gatshme (cash), pérfshiré kohézgjatjen gjaté sé cilés
regjistruesit duhet t& funksionojé gjaté ndérprerjes sé rrymés;

Specifikimet teknike dhe ¢ shfrytézimit, qé lidhen Kkategorité e
regjistruesve fiskal té cilat do t& autorizohen, pérfshiré regjistruesit fiskal t&



6)

7)

8)

9

10)

11)

12)

13)

14)

15)

pagesave ne t€ gatshme (cash) portabél, té fiksuara; regjistrues fiks jo-
portabél; dhe pajisje tjera té pikave té shitjes t& cilat do t& miratohen pér
pérdorim né regjistrimin elektronik té transaksioneve t& shitjeve;

Procedurat qé duhet ndjekur né rast t& humbjes sé t& dhénave g rezultojné
nga ndérprerja e rrymés apo rrethanave tjera té jashtézakonshme;

Procedurat & duhet ndjekur pér regjistrim manual t& shitjeve né rast te njé
ndérprerjeje t& rrymés me pasoja t& rénda q€ démton regjistruesit fiskal t&
pagesave né t& gatshme (cash);

Specifikimet teknike pér memorien fiskale t& cilat duhet t& instalohen né
secilin regjistrues fiskal t¢ pagesave né t& gatshme (cash), ashtu q¢ t&
dhénat e para-pérkufizuara té ruhen né njé memorie me pamundési qasje
dhe té pandryshueshme, t& cilat jané té pashlyeshme, t& plumbuara dhe
jané t& vendosura né njé hapésiré brenda regjistruesit fiskal té pagesave ng
té gatshme (cash) t& cilat mund t& riparohen apo modifikohen vetém nga
personat e autorizuar, nga Ministri i Ministrisé s& Ekonomisé dhe
Financave dhe Drejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore t& Kosoveés;

Specifikimet teknike pér memorien operacionale e cila duhet t& instalohet
né secilin regjistrues fiskal t& pagesave né té gatshme (cash);

Té dhénat dhe formati i t¢ dhénave q¢ duhet t'i regjistrojné regjistruesit
fiskal té pagesave né t& gatshme (cash);

Té dhénat dhe formati i t& dhénave Q€ duhet t& shtypen nga regjistruesit
fiskal t& pagesave né té gatshme (cash), pérfshiré llojin e logos tatimore
sikurse &shté specifikuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Administratés
Tatimore t& Kosovés, pas konsultimit me Ministrin e Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Financave;

Specifikimet teknike pér softuerin i cili duhet t& pérdoret nga regjistruesit
fiskal t& pagesave né té gatshme (cash);

Metodén me té cilén informatat e ruajtura né memorien fiskale do t'i jepen
Administratés Tatimore (pérmes lidhjes sé& drejtpérdrejté on-line me
Administratén Tatimore, apo forma tjera);

Nése njé lidhje on-line do té pérdoret pér transmetimin e t& dhénave né
Administratén Tatimore, metodén me t& cilén & dhénat e tilla do t&
transmetohen, shpeshtésiné me té cilén té dhénat e tilla do t& transmetohen,
t¢ dhénat e vecanta qé duhet t& transmetohen dhe kérkesat tjera te
aplikueshme;

Procesi i cili kérkohet t& sigurojé se jané instaluar vetsm regjistruesit e
autorizuar fiskal té pagesave né t& gatshme (cash);



16)

17)

18)

19)

20)

21)

Procesin pérmes té cilit prodhuesit apo shpérndarésit e regjistrueseve fiskal
t€ pagesave né t& gatshme (cash), marrin certifikatén nga Administrata
Tatimore pér modelet e makinave t& cilat plotésojné specifikimet teknike t&
vendosura;

Procesin e nevojshém pér riparimin apo mirémbajtjen e regjistruesve fiskal
t€ pagesave né t& gatshme (cash);

Procedurat q& duhet pérdorur nga partnerét e mundshém implementues
pér t& shprehur interesin e tyre pér t¢ marré pjes€ me Administratén
Tatimore si njé partner implementues. Ministria e Ekonomisé dhe
Financave, né bashkérendim me Administratén Tatimore, pércakton se
shirytézimi i njé apo mé shume partneréve implementues éshté i
nevojshém pér zbatimin e regjistruesve fiskal to pagesave né t& gatshme
(cash);

Kérkesat teknike dhe fiskale qé duhet té plotésohen nga partnerét e
mundshém implementues;

Procedurén qé duhet ndjekur, pérve¢ kérkesave t& prokurimit té cilat
tashmé jané vendosur né Ligjin e Prokurimit né Kosovg, né pérzgjedhjen e
nj€ apo mé shumé partneréve implementues; dhe

Cdo proceduré, specifikacion teknik, apo hollési tjetér e nevojshme pér
zbatimin e efektshém t& kétij vendimi.

3. Akti nénligjor, sipas pikés 2. t& kétij vendimi, duhet t& nxirret deri mé 1 gershor

2009.

4. Obligohet Ministria e Ekonomisé dhe Financave - Administrata Tatimore e
Kosovés, qé brenda kétij afati t& ofrojé procedurat pérmbaruese t& qarta.

5. Vendimi hyn n¢ fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

Hdshj Al

CI
ﬁ/zf/nﬁstér i Kosovés

- t€ gjitha ministrive (ministrave)
- Sekretarit t&é Pérhershém t&é ZKM-&s
- Arkivit t8 Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 03/56
Daté: 18.02.2009

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutss s& Republikés
s€ Kosovés, si dhe t& nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés s@ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 18 shkurt
2009, mori

VENDIM

1. Miratohet kérkesa e Komisionit Qeveritar pér Demarkacion t& Kufirit ndérmjet
Republikés s& Kosoves dhe Republikés sé& Magedonisé pér ndarjen e mjeteve
financiare né vlere prej 279.276,00 Euro, pér vazhdimin e punéve né vitin 2009.

2. Mjetet financiare, nga pika 1. e kétij vendimi ndahen nga fondi “Rezervat e
Paparashikuara” t& Qeverisg, dhe barten né€ Zyrén e Kryeministrit, kodi 10710 né
kategoriné mallra dhe shérbime.

3. Ngarkohet Ministria e Ekonomisé dhe Financave dhe Zyra e Kryeministrit pér
zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimi hyn né fugqi ditén e nénshkrimit.

Hash.i 1

(%?ﬁjétér i Kosoveés

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém te ZKM-és
- Arkivit té Qeverisa



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 04/56
Daté: 18.02.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutss sé Republikés
s€ Kosovés, si dhe té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé s& Kosovés
nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 18 shkurt
2009, mori

VENDIM

1. Ndahen mijetet financiare né shumé prej 360.000,00 (treqind e gjashtédhjetémije)
Euro, pér pagesén e girasé pér banim, per vitin 2009, né shumén nga 100 € pér
familje, té cilat jané t& zhvendosura Nga pronat e tyre né pjesén veriore té qytetit t&
Mitrovicés.

2. Mijetet financiare t& pércaktuara né pikén 1. t& kétij vendimi, ndahen nga
Shpenzimet e Paparashikuara kodi 232, né kategoriné “Subvencione dhe
Transfere” t& Kuvendit Komunal né Mitrovicé kodi 642, ne Programin e
Administratés dhe Personelit.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Kuvendi Komunal né Mitrovics dhe
Ministria e Ekonomisé dhe Financave,

4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit

Hafshisy/'T I
K istrii Kosovés
Iu dérgohet:

-Té gjitha ministrive(ministrave)
-Sekretarit t& Pérhershém t& ZKM-s&
-Arkivit té Qeverisé




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/56
Daté: 18.02.2009

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutss s€ Republikés
s&€ Kosovés, nenit 42 t& Ligjit N. 03/1-87, “Pér Ndérmarrjet Publike”, si dhe t3 nenit 4
paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sg Qeverisé s& Kosovés nr, 01/2007, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, ng mbledhjen e mbajtur mé 18 shkurt 2009, mori

VENDIM

1. Miratohet kérkesa e Bordit t& Drejtoréve té Postés dhe Telekomit t& Kosovés mbi
mundésiné e zgjerimit t& veprimtarisé sé saj edhe ng tregun e Shqipérisé -
Pjesémarrjen né tenderin pér licencén e katért té telefonisé mobile ng Shqipéri.

2. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

%W i Kosovés

Iu dérgohet:

- t€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém t& ZKM-és
- Arkivit t& Qeveriss



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 06/56
Dateé: 18.02.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s& Republikés
s& Kosovés, nenit 42 te Ligjit Nr. 03/L-87, “ Pér Ndérmarrjet Publike”, si dhe & nenit 4
paragrafi (3) té Rregullores sé Punés s& Qeverisé s¢ Kosovés nr. 01/2007, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 18 shkurt 2009, mori

VENDIM

1. Miratohet Udhézimi Administrativ pér ményrén e pérfagésimit t& komunave né
bordet e drejtoréve te ndérmarrjeve publike lokale.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Ministria e Ekonomisé dhe Financave,
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe kuvendet komunale,

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Haghi
/[
ihistér i Kosovés

[u dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém t& ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 07/56
Daté: 18.02.2009

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 20 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 03/L-87, “Pér Ndérmarrjet Publike”, si dhe
t€ nenit 4 paragrafi (3) té Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Kosovés nr. 01/2007,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 18 shkurt 2009, mori

VENDIM

1. Miratohet rregullat mbi lartésiné e kompensimit té anétaréve té bordeve té
ndérmarrjeve publike gendrore sipas kétij kategorizimi:

Kategoria 1: Posta dhe Telekomi i Kosovés, Aeroporti Ndérkombeétar i Prishtinés
dhe Korporata Energjetike e Kosovés.

Kategoria 2: Hekurudhat e Kosovés dhe Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe
Tregut.

Kategoria 3: Ndérmarrjet tjera né sektorin e ujit, ujitjes dhe hedhurinave
(nuk pérfshihen ndérmarrjet publike lokale)

2. Pagesa e anétaréve t& bordeve do té béhet sipas tabelés 1. bashkangjitur kétij
vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ashim FHXCI

Wt@r i Kosovés

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-é&s
- Arkivit t& Qeverisé



Tabela 1. Skema e kompensimit pér anétarét e bordeve t& drejtoréve té
Ndérmarrjeve Publike Qendrore.

Kategoria Pozicioni Bordi i Komisioni i Komitetet e
Drejtoréve Auditimit tjera
Kompensimi Kompensimi Kompensimi
maksimal maksimal maksimal
mujor mujor mujor
Kategoria1 | Kryesues 850 200 250
Anétar 750 150 210
Kategoria 2 | Kryesues 500 150 130
Anétar 400 120 110
Kategoria 3 | Kryesues 320 120 110
Anétar 270 100 95

Pagat mujore t& anétaréve t& bordeve do t& aplikohet né formé paushall, pér
takimin e Bordit. Sipas nevojés mund t& keté edhe takime shtesé, por nuk mund
té tejkalohet shuma e kompensimit maksimal mujor.



